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MILJÖBERÄTTELSE 2006 – BARN OCH UNGDOM 

Kommunfullmäktiges mål 
Målet har varit att Stockholms miljöprogram med dess sex mål skulle vara vägledande vid 
beslut i nämnder och bolag och utvärderas inom ramen för stadens integrerade 
ledningssystem (ILS). Särskild fokus skulle läggas på följande tre områden 

- miljöanpassad upphandling och aktivt konsumentarbete 
- minska energianvändningen och öka användningen av förnybar energi  
- minska mängden avfall och öka återanvändning och återvinning  

 
Norrmalms miljöprogram  
Norrmalms miljöprogram har varit baserat på Stockholms miljöprogram. De mål och 
delmål vilka nämnden har rådighet över har brutits ned och utgjort nämndens miljömål. 
Nämnden har även formulerat kompletterande miljömål. För kommunfullmäktiges 
prioriterade miljömål har nämnden tagit fram egna nyckeltal.  

 
Enhetsspecifika åtaganden 
Enheterna har formulerat åtaganden i den lokala verksamhetsplanen för 2006, vilka följs 
upp i den lokala verksamhetsberättelsen för 2006. 

 
Uppföljning av målen i det lokala 
miljöprogrammet  
Uppföljningsmetod har varit enkäter till samtliga enheter och uppgifterna i föreliggande 
miljöberättelse baseras på elva enkätsvar. Antalet enheter som inte besvarat enkäten är 
två. Huvudrubrikerna nedan följer de sex miljömålen i Stockholms miljöprogram.  
 
1.  SÄKRA VAROR 
Ekologiskt producerade livsmedel 
Andelen inköpta livsmedel, som är ekologiskt framställda skulle öka till minst 15 % och 
gälla för egna verksamheter såväl som upphandlade entreprenader.  
Totalt för förvaltningen har i genomsnitt 14 % inköpta ekologiska livsmedel redovisats 
och är en uppgång jämfört med 2005 (12,8 %). Uppstickare är Karlbergs skolor med en 
andel på 61 %.  
 
Uppföljningen i förvaltningen har skett genom att livsmedel som är ekologiskt 
producerade redovisats på ett särskilt konto (6442). Andelen torde dock vara något högre, 
eftersom flera enheter av olika skäl inte särkonterat inköpta livsmedel. I denna procentsats 
finns inte heller den upphandlade kosthållningen för skolor utan de redovisas separat. 
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Amica Fazer AB/HJ Service (skolor) har köpt in 12,7 % (jfr 18,7 % år 2005) ekologiska 
livsmedel och ISS Facility Services (skolor) 19 % (jfr 10,1 % år 2005). 
 
Av förvaltningen inköpta livsmedel från ICA Meny har i genomsnitt 11,7 % varit Krav-
märkta. Högst procenttal hade förskolan Grönkullen med 32 % ekologiska livsmedel. 
 
I samarbete med miljöförvaltningen och Agenda 21/miljösamordnaren genomfördes 
”Ekologiskt föräldrafik” en eftermiddag vid vardera fyra förskolor. Föräldrar och personal 
bjöds på krav- och rättvisemärkt kaffe och bananer samt fick information om vad det står 
för. 
 
Varor/produkter  
Vid inköp skulle de varor väljas i första hand vilka är miljömärkta eller uppfyller kraven 
för detta. 
Samtliga har valt miljömärkta produkter i första hand. Undantag har gjorts om 
prisskillnaden varit för stor. Skolor har fått en lista över skadliga kemikalier av 
arbetsmiljöverkets inspektör. 
 
2. HÅLLBAR ENERGIANVÄNDNING 
Minska elanvändningen 
Förvaltningen skulle minska sin elanvändning 
Nyckeltal: Andelen enheter som minskat sin elanvändning jämfört med 2005 
Enligt elstatistik från Fortum har totalt i förvaltningen elanvändningen minskat med 1 %. 
Samtliga enheter vilka besvarat enkäten har uppgett att de arbetat med att minska sin 
elanvändning så när som på två. enheter. Exempel på åtgärder har varit att släcka lampor 
och datorer i tomma rum, använda torkskåp sparsamt, välja energieffektiva elprodukter. 
Anmärkningsvärt är att en skola (Matteus) uppgett att man endast stänger av datorer och 
skärmar inför långhelger. Vaktmästaren vid Matteus skola har följt upp elanvändningen i 
skolan. Vid fritidsenheten har direktverkande el i två verksamhetslokaler (Vasaparkens 
parklek och Vanadisstugan) ersatts av värmepumpar.  
 
Allmänheten och anställda skulle kunna få energirådgivning 
Vid tre enheter har personal deltagit i energiutbildning. 
 
3. EKOLOGISK PLANERING OCH SKÖTSEL   
Naturupplevelser för barn 
Barn skulle få möjligheter till naturupplevelser under pedagogisk ledning 
Genom projektet ”Upptäck naturen i innerstaden” deltog personal från förskolor och 
skolor i utbildning och fick sedan stöd av utbildade naturguider att anordna aktiviteter i 
närmiljön. Från Norrmalm deltog personal från 9 skolor/förskolor. 
 
Ett seminarium anordnades för främst förskolepersonal kring ”Utemiljö som barnen vill 
ha det”. Från förvaltningen deltog 2 personer. Två förskolor (Brunnen och Karlberg) fick 
konsulthjälp till att utveckla sina förskolegårdar för utelek.  
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Odling och samtal om naturen har återkommande genomförts i arbetet med barnen. Även 
utflykter och temadagar har ägt rum. Kejsarkronans förskoleenhet har ordinarie 
utegruppsverksamhet för 24 barn och 4 pedagoger. 
4. MILJÖEFFEKTIV AVFALLSHANTERING 
Källsortering 
Det skulle finnas tydliga rutiner för källsortering på alla arbetsplatser 
Av de enheter som besvarat enkäten har 11 enheter uppgivit att de har tydliga rutiner för 
källsortering. Uppgifter saknas från 2. Vid fritidsenheten har källsorteringen varit 
otillfredsställande. Vid Matteusskolan saknades möjligheter till källsortering av metall. 
Det centrala miljöanslaget har subventionerat pedagogiska källsorteringsskåp vid 
ytterligare två förskolor och skåp finns nu på sammanlagt 14 förskolor i förvaltningen. 
Förberedelser för projektering av ett källsorteringshus vid Rödabergsskolan för att 
underlätta för skolans avfallshantering påbörjades under hösten har gjorts av 
planeringsavdelningen i samråd med skolan.  
Förskolor och skolor har fått ett erbjudande från renhållningsförvaltningen om att samla 
in matavfall separat för rötning. Genom entreprenaden vid Matteusskolan och 
Rödabergsskolan har sortering av matavfall införts där. 
 
5.  SUND INOMHUSMILJÖ 
Obligatorisk ventilationskontroll 
I skolor och förskolor skulle bevakas att bevis på OVK och när den blev godkänd anslås 
Enheterna har bevakat att OVK genomförts och har kontaktat förvaltningens 
lokalintendenter om problem uppstått. 
 
Handlingsprogram för allergi och astma 
Handlingsprogrammet för allergi och astma skulle användas som resurs. 
Allergironder har genomförts vid 3 enheter. 
 
6. ÖVRIGT MILJÖARBETE 
Miljöombud 
Miljöombud har utsetts vid 12 enheter. Antalet miljöombud har varit minst 27. Uppgifter 
saknas från 2 enheter. 
 
Miljöutbildning 
Miljöombud från 5 enheter har deltagit i miljöutbildning. 
 
Annat miljö- eller hälsoarbete  
Kejsarkronans förskoleenhet erhöll Stockholms stads miljödiplom steg 1 och förberedde 
sig för steg 2 under året. Matteusskolan och Karlbergs skolor deltog i gå/cykla till skolan 
kampanjen under Trafikantveckan. Vasaparkens förskolor och Kejsarkronans 
förskoleenhet deltog i arbetet med miljöutmärkelsen Grön Flagg. Vasaparkens förskolor 
deltog i en skräpplockardag i parker och skogen. I undervisningen i Matteusskolan har 
miljö- och hälsoarbete bedrivits. Matteusskolan har t.ex. haft internprao för elever skolår 
7 och 8 i skolrestaurangen och vaktmästeriet i syfte att bl.a. höja elevernas 
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miljömedvetenhet. Inom fritidsenheten påbörjades diskussioner om utvecklingsarbete 
inom miljöområdet i de bägge parklekarna. 


